1. palastram quandam, Schulung, eine Art künstlerischer Routine, 186.

2. venustum de or. III, 200 hic nobis orator ita conformandus est et verbis et sententiis, ut quemadmodum qui utuntur armis aut palaestra, non solum sibi vitandi aut ferendi rationem esse habendam putant, sed etiam ut cum venustate moveantur, sic verbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur.

4. recte schulgerecht Quint. IX, 4, 8. Eine andere Lesart ist tecte.

5. ἀπαλαστρουσ; ohne Schule de or. I, 73. Quint. IX, 4, 56 sicut etiam quos palaestritas esse volumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur ἀπάλαστοι.

6. claudunt 20. 198. 177 con- cluse; 212 conclusiones 230f.

12. secuti obwol sie ihm nachtrachteten; ne aut dem entspricht hernach anakoluthisch: apud alios Z. 22.

13. aperte, so dass die Wortver- setzung (die Inversion) zu merklich wird.

cadat 168. volvatur herumkommt, d. h. periodisch sich abrundet mit Beziehung auf den circuitus oder die conversio de or. III, 182 lon- gissima est complexio verborum, quae volvi uno spiritu potest. Brut. 280.

15. simplicem der offenerherzige, aufrichtige Mann, natürlich ironisch.

16. omnino rudis steht in stili- stischer Hinsicht überhaupt noch auf einer niederen Culturstufe.

18. non probatur gilt nichts.

21. explet 40.

22. apud alios: nun folgen die drei Fehler der asiatischen Manier. inculcata 50 eingezwängt, einge- schachtelt; inania nichtssagend.

24. infringendis (§ 226) ist nä- here Bestimmung von illo vitio; s. ind. Hegesias.

25. abiectum kleinlich, matt 184.

dant versicolorum simillimum. Tertium est, in quo fuerunt fra- 231 tres illi Asiaticorum rhetorum principes Hierocles et Meneclis minime mea sententia contemnendi. Etsi enim a forma veritatis et ab Atticorum regula absunt, tamen hoc vitium compensant vel facultate vel copia. Sed apud eos varietas non erat, quod omnia 5 fere concludebantur uno modo. Quae vitia qui fugerit, ut neque verbum ita traiciat, ut id de industria factum intellegatur, neque inficiens verba quasi rimas expleat, nec minutos numeros sequens concidat delumbetque sententias, nec sine ulla commutatione in 10 eodem semper versetur genere numerorum, is omnia fere vitia vitaverit. Nam de laudibus multa diximus, quibus sunt illa per- spicuae contraria.

Quantum autem sit apte dicere, experiri licet, si aut com- 70, 232 positi oratoris bene structam collocationem dissolvas permutatione 15 verborum; corrumpetur enim tota res, ut et haec nostra in Cor- nelliana et deinceps omnia: neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalicii mercatoresque superarunt; im- muta paullulum, ut sit, multi superarunt mercatores venalicii- que; perierit tota res; — et quae sequuntur: neque vestis aut caela- 20 tum aurum et argentum, quo nostros veteres Marcellos Maximosque multi eunuchi e Syria Aegyptoque vicerunt; — verba permuta sic, ut sit, vicerunt eunuchi e Syria Aegyptoque; — adde ter- tium: neque vero ornamenta ista villarum, quibus L. Paullum et L. Mummium, qui rebus his urbem Italiamque omnem refererunt, 25 ab aliquo video perfacile Deliaci aut Syro potuisse superari; — fac ita, potuisse superari ab aliquo Syro aut Deliaci: videsne, ut 233 ordine verborum paullum commutato, eisdem verbis, stante sen- tentia, ad nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta? Aut si alicuius inconditi adripias dissipatam aliquam sententiam 30 eamque ordine verborum paullum commutato in quadrum redigas, efficiatur aptum illud, quod fuerit antea diffluens ac solutum. Age,

3. a forma veritatis von dem Ideal der Natürlichkeit, d. h. einer nat- urgemässen Darstellung; regula der mustergiltigen Regel.

6. uno modo 195. 213.

8. verba, sogenannte Flickwörter.

11. quibus denen offenbar die ge- nannten Fehler entgegen stehen.

13. compositi 208 gemessen, ge- halten, sorgfältig und exact in Wahl und Fügung der Worte. Quint. X, 2, 16 fiunt pro compositis exsul- tantes, 44; structam 20. Brut. 274 nullum nisi loco positum et tam- quam in vermiculato emblemate — structum verbum videres.

16. omnes samt und sonders, ohne Ausnahme.

17. immuta etc. 159. Tusc. I, 30

tolle hanc opinionem, luctum sustu- leris. Verr. II, 151 da mihi hoc, iam tibi maximam partem defen- sionis praecideris.

24. his die Kunstschätze (vor- eueren Augen), die wir jetzt be- sitzen.

28. dissoluta 196.

29. aut oder im Gegenteil, an- dererseits, dem si aut § 232 ent- sprechend; inconditi im Gegensatz von compositi 150; adripias belie- big hernimmst; dissipatam 220.

30. in quadrum redigas zurecht- rückst, ihr die rechte Fügung gibst 61, 208.

31. efficiatur vielleicht richtiger efficietur.

sume de Gracchi apud censores illud: „abesse non potest, quin eiusdem hominis sit, probos improbare, qui improbos probet“; quanto aptius, si ita dixisset: „quin eiusdem hominis sit, qui improbos probet, probos improbare!“

234 Hoc modo dicere nemo unquam noluit nemoque potuit quin 5 dixerit; qui autem aliter dixerunt, hoc adsequi non potuerunt. Ita facti sunt repente Attici, quasi vero Trallianus fuerit Demosthenes! cuius non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferren- 71 tur. Sed si quos magis delectant soluta, sequantur ea sane, modo sic, ut si quis Phidiae clipeum dissolverit, collocationis universam 10 speciem sustulerit, non singulorum operum venustatem; ut in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent. Isti autem cum dissolvunt orationem, in qua nec res nec verbum ullum est nisi abiectum, non clipeum, sed, ut in proverbio est (etsi humil- 15 ius dictum est, tamen simile est) scopas mihi videntur dissol- vere. Atque ut plane genus hoc, quod ego laudo, contempsisse videantur, aut scribant aliquid vel Isocrateo more vel quo Aeschines aut Demosthenes utitur, tum illos existimabo non desperatione for- midavisse genus hoc, sed iudicio refugisse; aut reperiant ipsi, eadem condicione qui uti velit, ut aut dicat aut scribat utra voles 20 lingua eo genere, quo illi volunt; facilius est enim apta dissolvere

1. de sc. oratione wie Brut. 83 at oratio Laelii de collegiis non melior quam de multis quam voles Scipionis; 125. 181. 189. de or. III, 141 de Philocteta.

5. nemoque etc. und wer es konnte, hat auch nicht anders geredet.

6. adsequi non potuerunt: ihre Imbecillitas also macht sie zu Attikern 23.

7. Trallianus also kein Attiker der Attiker *κατ' ἑξοχὴν*!

8. vibrarent die Luft durchzucken, von der feurigen Rede Brut. 326 oratio incitata et vibrans (schwungvoll). Quint. XII, 9, 3 nec illis vibrantibus concitatisque sententiis velut missilibus utetur. ad Att. XV, 1b, 2 *ἀκροαθένους* fulmina.

contorta geschwungen Quint. IX, 4, 9 quare mihi compositione velut amentis quibusdam nervisve intendi et concitari sententiae videntur; ferrentur, wie Zeus seine Blitze schleudert.

9. soluta im Gegensatz von apta; sequantur § 4; sane meinetwegen.

10. clipeum de or. II, 73 s. ind. Phidias; collocationis etc. das Gesamtbild, das eben durch die kunst-

volle Zusammenfügung entsteht.

12. orbem 149; ornamenta der singulorum operum venustati ent- sprechend.

14. abiectum 184.

15. scopas: die einzelnen Reiser aber sind zu nichts zu gebrauchen ad Att. VII, 13, 6 L. Caesarem vidi Minturnis — cum absurdissimis mandatis, non hominem, sed scopas solutas.

16. ut plane um sich als solche zu erweisen, die augenscheinlich nur aus bewuster Abneigung, nicht aus Mangel an Fähigkeit die rhythmische Diction verwerfen.

19. iudicio grundsätzlich, aus ästhetischen Rücksichten.

aut reperiant — velit, oder sie mögen ihrerseits (ipsi) einen finden, der sich in gleicher Weise bestimmen liesse etc.

20. aut dicat aut scribat, wiewol er befähigt ist gut zu schreiben.

21. facilius est enim mit ironischem Anstrich: das zu machen ist ja keine Kunst, wenn sich anders einer dazu hergibt seinen guten Stil zu verhuzen.

apta 149.

quam dissipata connectere. Res autem se sic habet, ut brevis- 236 sime dicam quod sentio: composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia, sed eiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti 5 homines haberi possint, etiam plerumque prudentes; quo qui est contentus, utatur. Eloquentes vero, qui non approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, si liceat, movere debet, omni- bus oportet ita rebus excellat, ut ei turpe sit quidquam aut spectari aut audiri libentius.

10 Habes meum de oratore, Brute, iudicium: quod aut sequere, 237 si probaveris, aut tuo stabis, si aliud quoddam est tuum. In quo neque pugnabo tecum neque hoc meum, de quo tanto opere hoc libro adseveravi, unquam adfirmabo esse verius quam tuum. Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud alias videri. 15 Nec in hac modo re, quae ad vulgi adsensum spectet et ad aurium voluptatem, quae duo sunt ad iudicandum levissima, sed ne in maximis quidem rebus quidquam adhuc inveni firmitus, quod tene- rem aut quo iudicium meum dirigerem, quam id, quodcumque mihi quam simillimum veri videretur, cum ipsum illud verum in 20 occulto lateret. Tu autem velim, si tibi ea quae disputata sunt 238 minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putes quam effici potuerit, aut, dum tibi roganti voluerim obsequi, verecundia negandi scribendi me imprudentiam suscepisse.